
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 952      DEL 14/06/2024

OGGETTO: FORNITURA  DI  APPARECCHIATURE  E  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER

L`ESECUZIONE  DEGLI  ESAMI  DI  LABORATORIO  DEL  SERVIZIO  DI

IMMUNOEMATOLOGIA  E  MEDICINA  TRASFUSIONALE.  NOMINA  DEL

NUCLEO  TECNICO  E  PRESA  D`ATTO  DELLA  GARANZIA  DELLA

CONTINUITA`  DELLA  FORNITURA  DA  PARTE  DELLE  SOCIETA`  ATI

DIASORIN S.P.A. - AHSI S.P.A.,  INSTRUMENTATION LABORATORIES S.P.A.,

BECTON  DICKINSON  ITALIA  S.P.A.,  GRIFOLS  ITALIA  S.P.A.  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA ASST SETTE LAGHI € 2.287.663,12 IVA COMPRESA). 

     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  DI  APPARECCHIATURE  E  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER

L`ESECUZIONE  DEGLI  ESAMI  DI  LABORATORIO  DEL  SERVIZIO  DI

IMMUNOEMATOLOGIA  E  MEDICINA  TRASFUSIONALE.  NOMINA  DEL

NUCLEO  TECNICO  E  PRESA  D`ATTO  DELLA  GARANZIA  DELLA

CONTINUITA`  DELLA  FORNITURA  DA  PARTE  DELLE  SOCIETA`  ATI

DIASORIN S.P.A. - AHSI S.P.A.,  INSTRUMENTATION LABORATORIES S.P.A.,

BECTON  DICKINSON  ITALIA  S.P.A.,  GRIFOLS  ITALIA  S.P.A.  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA ASST SETTE LAGHI € 2.287.663,12 IVA COMPRESA). 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione di euro ai sensi 

dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 24 del 05.01.2023 è stata disposta, tra le altre, la 

prosecuzione dei  seguenti  contratti,  relativi  alle  forniture full  service di  reagenti  e  materiale  di 

consumo  per  l’effettuazione  degli  esami  di  laboratorio  del  Servizio  di  Immunoematologia  e 

Medicina Trasfusionale di questa ASST dei Sette Laghi, con scadenza in data 31.12.2023, nei tempi 

dell’espletamento  delle  relative  procedure  di  gara  e  delle  successive  attività  di  installazione  e 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

collaudo delle macchine, ai fornitori e secondo gli importi indicati nella tabella che si riporta di 

seguito:

LOTTO 

GARA 

2014

DESCRIZIONE LOTTO ATTUALE FORNITORE
IMPORTO 

ANNUALE 2023

15
Sierologia  infettiva  donatori  e  sacche  e  Test  di 

conferma per HIV1-2, HCV, HBsAg
ATI Diasorin s.p.a. – Ahsi s.p.a. 579.800,00 €

16/17

Ricerca di alcuni immunoanaliti per la diagnostica 

delle  malattie  autoimmuni  con  metodica  Clia  e 

ricerca di anticorpi anticitrullina

Instrumentation  Laboratories 

s.p.a.
240.000,00 €

26 Analisi citofluorimetriche Becton Dickinson Italia s.p.a. 479.520,00 €

27 NAT Grifols Italia s.p.a. 949.090,00 €

considerato  che è  opportuno  avviare  nuove  procedura  di  gara  per  l’individuazione  di  nuovi 

affidatari;

preso atto dunque della necessità di redigere apposito capitolato tecnico per le forniture de qua, a 

tal fine sono stati individuati quali componenti del Nucleo Tecnico da incaricare della raccolta dei 

fabbisogni e dell’elaborazione del Capitolato Tecnico di gara, necessario per poter avviare i lavori 

necessari all’indizione delle relative procedure, i seguenti soggetti:

- Dr.ssa Rosa Chianese, Direttore S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

- Dr. Cangemi Adelio, Dirigente Biologo, S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

- Dr.ssa Miriam Carbonetti, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

- Dr.ssa Francesca Marzano, Collaboratore Tecnico Biotecnologo, S.C. Farmacia Ospedaliera e 

Territoriale;

- segretario verbalizzante: Federica Foglia, Assistente Amministrativo, S.C. Gestione Acquisti; 

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti ha rilasciato apposita dichiarazione agli atti 

dell’ufficio, attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla 

vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

appurato inoltre che, come da nota mail del 13.06.2024, agli atti dell’ufficio, il Direttore della S.C. 

Servizio Immunoematologia e Medicina Trasfusionale ha comunicato che: “si conferma la necessità  

di mantenere dette forniture, poiché esse sono indispensabili per garantire la continuità di erogazione delle  

prestazioni e del servizio, non essendo possibile sospendere le attività, né procrastinarle”;

considerato dunque che, nei tempi di predisposizione ed espletamento delle procedure di gara per 

cui viene nominato il Nucleo Tecnico, alla luce di quanto sopra, risulta necessario dare continuità al 

servizio,  indispensabile per una corretta e completa gestione delle attività sanitarie da erogare alla 

popolazione  afferente  all’area  di  pertinenza  di  questa  ASST  Sette  Laghi  e  scongiurare  una 

interruzione di un servizio pubblico essenziale, con gli attuali fornitori ATI Diasorin s.p.a. – Ahsi 

s.p.a., Instrumentation Laboratories s.p.a., Becton Dickinson Italia s.p.a., Grifols Italia s.p.a. che 

hanno comunque garantito la continuità della fornitura già a partire dal 01.01.2024 e la garantiranno 

sino a tutto il 31.12.2024, per un importo complessivo stimato pari a € 1.875.133,71 (oltre Iva), con 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

riserva  di  risoluzione  anticipata  nel  caso  di  avvenuto  completamento  di  tutte  le  operazioni 

necessarie all’avvio delle nuove forniture prima di tale data;

ritenuto per tutto quanto sopra esposto di:

- costituire  il  Nucleo  Tecnico  incaricato  della  raccolta  dei  fabbisogni  e  dell’elaborazione  dei 

Capitolati  Tecnici  delle  procedure  di  gara  relative  alle  forniture  full  service  di  reagenti  e 

materiale  di  consumo  per  l’effettuazione  degli  esami  di  laboratorio  del  Servizio  di 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST dei Sette Laghi, e in particolare:

- Sierologia infettiva donatori e sacche e Test di conferma per HIV1-2, HCV, HBsAg;

- Ricerca di alcuni immunoanaliti per la diagnostica delle malattie autoimmuni con metodica 

Clia e ricerca di anticorpi anticitrullina;

- Analisi citofluorimetriche;

- NAT;

nella seguente composizione:

- Prof.ssa Rosa Chianese, Direttore S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

- Dr. Cangemi Adelio, Dirigente Biologo, S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

- Dr.ssa Miriam Carbonetti, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

- Dott.ssa Francesca Marzano, Collaboratore Tecnico Biotecnologo, S.C. Farmacia Ospedaliera 

e Territoriale;

- segretario verbalizzante: Federica Foglia, Assistente Amministrativo, S.C. Gestione Acquisti;

- dare atto che nei tempi di predisposizione ed espletamento delle procedure di gara per cui viene 

nominato il Nucleo Tecnico, risulta necessario dare continuità al servizio, indispensabile per una 

corretta e completa gestione delle attività sanitarie da erogare alla popolazione afferente all’area 

di pertinenza di questa ASST Sette Laghi e scongiurare una interruzione di un servizio pubblico 

essenziale, con gli attuali fornitori ATI Diasorin s.p.a. – Ahsi s.p.a., Instrumentation Laboratories  

s.p.a.,  Becton  Dickinson  Italia  s.p.a.,  Grifols  Italia  s.p.a.  che  hanno  comunque  garantito  la 

continuità della fornitura già a partire dal 01.01.2024 e la garantiranno sino a tutto il 31.12.2024, 

per un importo complessivo stimato pari a € 1.875.133,71 (oltre Iva), con riserva di risoluzione 

anticipata nel caso di avvenuto completamento di tutte le operazioni necessarie all’avvio delle 

nuove forniture prima di tale data;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di costituire il Nucleo Tecnico incaricato della raccolta dei fabbisogni e dell’elaborazione dei 

Capitolati  Tecnici  delle  procedure  di  gara  relative  alle  forniture  full  service  di  reagenti  e 

materiale  di  consumo  per  l’effettuazione  degli  esami  di  laboratorio  del  Servizio  di 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST dei Sette Laghi, e in particolare:

- Sierologia infettiva donatori e sacche e Test di conferma per HIV1-2, HCV, HBsAg;

- Ricerca di alcuni immunoanaliti per la diagnostica delle malattie autoimmuni con metodica 

Clia e ricerca di anticorpi anticitrullina;

- Analisi citofluorimetriche;

- NAT;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

nella seguente composizione:

- Prof.ssa Rosa Chianese, Direttore S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

- Dr. Cangemi Adelio, Dirigente Biologo, S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

- Dr.ssa Miriam Carbonetti, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

- Dott.ssa Francesca Marzano, Collaboratore Tecnico Biotecnologo, S.C. Farmacia Ospedaliera 

e Territoriale;

- segretario verbalizzante: Federica Foglia, Assistente Amministrativo, S.C. Gestione Acquisti;

2. di dare atto che nei tempi di predisposizione ed espletamento delle procedure di gara per cui 

viene nominato il Nucleo Tecnico, risulta necessario dare continuità al servizio,  indispensabile 

per una corretta e completa gestione delle attività sanitarie da erogare alla popolazione afferente 

all’area di pertinenza di questa ASST Sette Laghi  e scongiurare una interruzione di un servizio 

pubblico essenziale, con gli attuali fornitori ATI Diasorin s.p.a. – Ahsi s.p.a., Instrumentation 

Laboratories  s.p.a.,  Becton  Dickinson  Italia  s.p.a.,  Grifols  Italia  s.p.a.  che  hanno  comunque 

garantito la continuità della fornitura già a partire dal 01.01.2024 e la garantiranno sino a tutto il 

31.12.2024, per un importo complessivo stimato pari a € 1.875.133,71 (oltre Iva), con riserva di 

risoluzione  anticipata  nel  caso  di  avvenuto  completamento  di  tutte  le  operazioni  necessarie 

all’avvio delle nuove forniture prima di tale data;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento di competenza della ASST Sette 

Laghi, complessivamente pari a € 1.875.133,71 + 412.529,41 (Iva 22%) = € 2.287.663,12 siano 

imputati ai bilanci d’esercizio 2024 al conto 4101330300 Dm Cnd W materiale diagnostico in 

vitro;

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1004                 DEL   07/06/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  APPARECCHIATURE  E  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER

L`ESECUZIONE  DEGLI  ESAMI  DI  LABORATORIO  DEL  SERVIZIO  DI

IMMUNOEMATOLOGIA E MEDICINA TRASFUSIONALE. NOMINA DEL NUCLEO

TECNICO  E PRESA  D`ATTO  DELLA  GARANZIA  DELLA  CONTINUITA`  DELLA

FORNITURA  DA PARTE DELLE SOCIETA`  ATI  DIASORIN  S.P.A.  -  AHSI  S.P.A.,

INSTRUMENTATION LABORATORIES S.P.A., BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A.,

GRIFOLS ITALIA S.P.A. (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA ASST SETTE LAGHI

€ 2.287.663,12 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4101330300 3250 2.287.663,12

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 952 del  14/06/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  APPARECCHIATURE  E  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER

L`ESECUZIONE  DEGLI  ESAMI  DI  LABORATORIO  DEL  SERVIZIO  DI

IMMUNOEMATOLOGIA E MEDICINA TRASFUSIONALE. NOMINA DEL NUCLEO

TECNICO  E PRESA  D`ATTO  DELLA  GARANZIA  DELLA  CONTINUITA`  DELLA

FORNITURA  DA PARTE  DELLE  SOCIETA`  ATI  DIASORIN  S.P.A.  -  AHSI  S.P.A.,

INSTRUMENTATION LABORATORIES S.P.A., BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A.,

GRIFOLS ITALIA S.P.A. (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA ASST SETTE LAGHI

€ 2.287.663,12 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/06/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Foglia Federica


		2024-06-17T11:15:52+0200
	ROSANGELA CONTI




